
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO

COMUNE DI STATTE
PROVINCIA DI TARANTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Prel. n. 34 del 02-11-2022

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE

 Roberto D'Elia

n. 34 del 02-11-2022

Reg. Gen. 571 del 07-11-2022

Oggetto: Concorso di progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero,
valorizzazione e fruizione del "Canale della Zingara" e delle aree di accesso e di affaccio alla
gravina nel centro abitato di Statte - Nomina commissione giudicatrice

CIG: Z553864817



L’ anno 2022, il giorno 02 del mese di novembre in Statte, nella sede municipale di Via San Francesco

D’Assisi, il Responsabile del Settore, Arch. Roberto D’Elia anche nella qualità di Responsabile del

Procedimento, dispone come segue ai sensi della L. n. 241/1990, art. 6

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto il D.lgs n. 267/2000 modificato e integrato dal D.lgs n. 126/2014 ed in particolare gli artt. 183 comma
5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamate
la Delibera C.C. n.12 del 25/02/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;

la Delibera di C.C. n. 13 del 25/02/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

la delibera G.C. n. 32 del 11/03/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024;

Premesso:
Che questo Ente è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 75.170,81 nell’ambito del

Decreto Legge 91 del 20/06/2017 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni urgenti per la crescita

economica del Mezzogiorno” con cui è stata prevista l’istituzione presso l’Agenzia per la coesione

territoriale, del “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, finalizzato al

rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni del sud Italia, in vista

dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e

la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR);

Che, in linea con gli obiettivi del DL 91, questo Ente ha disposto utilizzare i fondi stanziati per indire

un concorso di progettazione di cui all’art. 152, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a procedura aperta in

due gradi per il recupero, la valorizzazione e la fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di

accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte;

Che con Deliberazione G.C. 98 del 11/07/2022, è stato approvato il Documento di Indirizzo della

Progettazione (DIP), in cui sono illustrati gli obiettivi e gli indirizzi verso cui orientare le attività di

progettazione e la stima dei costi di intervento;
Che con determina a contrarre n. 352 del 20/07/2022 sono state accertate le somme in entrata pari

ad € 75.170,81, assegnate a questo Ente a va valere sul “Fondo concorsi progettazione e idee per

la coesione territoriale”, ripartite secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico
“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”

di cui al DL  91/2017

a)
Premio concorso – Importo Progetto di Fattibilità Tecnico Economica

calcolato ai sensi del DM 17/06/2016

a1) Premio I classificato – 70% PFTE calcolato ai sensi D.M. 17/06/2016 (IVA 22% e
CNPAIA 4% compresa)

 €          45.753,43

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



a2)
Premio da ripartire tra II, III, IV e V classificato – 30% PFTE calcolato ai sensi D.M.
17/06/2016 (IVA 22% e CNPAIA 4% compresa )

 €          19.608,61

Totale a)€           65.362,04

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1)
Art. 113 comma 5 - d.Lgs. N. 50/2016 (Fase programmazione) 7,50% dell'1,80% di
a)

 €            2.605,37

b2) Commissione Giudicatrice  €            6.000,00

b3) Pubblicazioni  €            1.000,00

b4) AVCP  €                 30,00

b5) Somme residue  €               173,40

Totale b)€           65.362,04

TOTALE a) + b) €       75.170,81

Che con medesimo atto è stato indetto il concorso di progettazione di che trattasi, avente come

obiettivo l’acquisizione, a seguito della proclamazione del vincitore, di un progetto di fattibilità
tecnica economica da espletarsi secondo i seguenti gradi:

1° grado (elaborazione idea progettuale):-

Presentazione di idee progettuali tra le quali la Commissione Giudicatrice, appositamente

nominata, individuerà, secondo i criteri di valutazione di I grado di cui al Disciplinare di

Concorso, le migliori 5 proposte da ammettere al 2° grado, senza formazione di graduatorie;

2° grado (elaborazione progettuale):-

La partecipazione al 2° grado è riservata agli autori delle migliori 5 proposte ideative, che

sviluppate nel rispetto dei costi, del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e delle

prestazioni richieste, saranno valutati dalla Commissione giudicatrice, che, applicando i criteri di

valutazione di II grado di cui al Disciplinare di Concorso, formulerà la graduatoria, individuando

la proposta progettuale vincitrice.
Che, contestualmente, è stato altresì approvato il Disciplinare di Concorso con i relativi modelli

allegati;

Dato atto

che ai sensi del punto 4.5 del Disciplinare di concorso, “La nomina della Commissione Giudicatrice,

ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, avverrà con determinazione dell’Ente banditore

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione al primo

grado”;

che detta Commissione sarà composta da 5 membri di chiara fama, esperti sul tema del concorso,

di cui 1 componente designato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto, in virtù del

Protocollo d’Intesa stipulato con questo Ente in data 15/07/2022, e 1 componente rappresentante

della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente, nominato tra il personale tecnico esperto

dipendente del Comune di Statte;

che saranno nominati altresì n. 5 supplenti per eventuali sostituzioni nel caso in cui dovessero

essere segnalate condizioni di incompatibilità dai partecipanti al concorso;

che con note prott. 15871 del 23/09/2022 e 16260 del 29/09/2022, è stato chiesto all’Ordine degli

Architetti della Provincia di Taranto di indicare i nominativi, per propria rappresentanza, di n. 2

componenti della commissione, di cui 1 da designare come membro effettivo ed 1 come supplente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



che per l’individuazione dei restanti 3 (tre) componenti e di n. 4 (quattro) supplenti di chiara fama,

al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, con Determinazione n. 467 del 23/09/2022 è stata avviata

procedura ad evidenza pubblica per la selezione dei commissari;

Considerato

che il termine di presentazione delle candidature per l’avviso pubblico era fissato al 10/10/2022;

che alla suddetta data son pervenute le seguenti istanze:

Protocollo
15955 del 26/09/2022
16000 del 26/07/2022
16033 del 27/09/2022
16101 del 27/09/2022
16212 del 28/09/2022
16221 del 28/09/2022
16258 del 29/09/2022
16410 del 03/10/2022
16810 del 10/10/2022
16822 del 10/10/2022
16831 del 10/10/2022
16877 del 10/10/2022

che la domanda di partecipazione prot. n. 16258 del 29/09/2022 è stata considerata non

ammissibile in quanto non redatta in conformità alle modalità di presentazione delle candidature di

cui al punto 4.4 dell’Avviso pubblico;

che tutte le altre istanze sono state valutate in relazione alla sussistenza dei requisiti richiesti ed

ammesse al sorteggio pubblico;

che, come da verbale prot. 17752 del 21/10/2022, in atti a questo Settore, in data 21/10/2022 è

stato effettuato il pubblico sorteggio con individuazione dei seguenti nominativi:

Nominativi dei n. 3 Componenti sorteggiati
115955 del 26/09/2022 Ing. Pompeo Colacicco
216000 del 26/07/2022 Dott. Geol. Alessandro Reina
316810 del 10/10/2022 Ing. Basilio Sanseverino

Nominativi dei n. 4 Supplenti sorteggiati
116822 del 10/10/2022 Ing. Gianrodolfo Di Bari
216221 del 28/09/2022 Arch. Mariella Annese
316212 del 28/09/2022 Ing. Nicola Cortone
416410 del 03/10/2022 Arch. Vincenzo Cavallo

Dato atto

che con nota prot. 17241 del 14/10/2022 e successiva nota di precisazione prot. 18450 del

02/11/2022, l’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto ha segnalato, in propria

rappresentanza, quali membri della Commissione l’Arch. Antonio Caracciolo, in qualità di membro

effettivo, e l’Arch. Fabrizio Corona, in qualità di supplente;

che in rappresentanza di questa Stazione Appaltante, in virtù delle pregresse esperienze, è stato

individuato quale componente, con funzioni di Presidente, l’Arch. Daniele Biffino;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



Rilevato

che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al primo grado del concorso è

scaduto in data 24/10/2022;

che nella medesima data sono stati pubblicati sul portale concorsi awn, i nominativi dei componenti

della commissione giudicatrice e quelli degli eventuali supplenti;

che entro il 31/10/2022 i partecipanti al concorso avrebbero dovuto compilare il modulo di

segnalazione di eventuali incompatibilità con i giurati;

che non sono pervenute segnalazioni di incompatibilità;

che, pertanto, si può procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione

giudicatrice;

Ritenuto:

di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice del Concorso di che trattasi i signori:

Arch. Daniele BIFFINO, Commissario con funzioni di Presidente, in rappresentanza del-

Comune di Statte;

Arch. Antonio CARACCIOLO, Commissario, in rappresentanza Ordine degli Architetti della-

Provincia di Taranto;

Ing. Pompeo COLACICCO, Commissario;-

Dott. Geol. Alessandro REINA, Commissario;-

Ing. Basilio SANSEVERINO, Commissario;-

Dato atto:

che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per l’Arch. Biffino,

componente della commissione alle dipendenze di questo Ente;

che l'importo necessario per l'affidamento dell’incarico ai Professionisti esterni a questa SA, sigg.:

Arch. Antonio CARACCIOLO, C.F. CRCNTN70M07L049A, Sede Via Lazio n. 7, Taranto (TA);-

Ing. Pompeo COLACICCO, C.F. CLCPMP71R22A662Y, Sede Via M. Celentano n. 42, Bari-

(BA);

Dott. Geol. Alessandro REINA, C.F. RNELSN64B13A662P, Sede Via 1a Traversa Nicola-

Simone n. 13, Putignano (BA);

Ing. Basilio SANSEVERINO, C.F. SNSBSL69D18I199U, Sede Via Giove n. 1, S. Agata di-

Militello (ME);

è previsto nel quadro economico d’intervento ed è pari ad € 1.500,00 per ogni giurato,

omnicomprensivi di IVA e oneri previdenziali;

Che la somma complessiva di € 6.000,00 per i 4 commissari è disponibile al capitolo 2021 del

Bilancio Comunale;

Ritenuto:

Di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del Bilancio di

previsione finanziario 2022/2024, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto:

Il CIG Z553864817;

Il CUP J77D22000040006;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



il Decreto Sindacale n. 9 del 06/04/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto, ai sensi

dell’art. 109, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e

3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze relative al Concorso di2.

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del “Canale

della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte;

Di dare atto che detta Commissione sarà composta da 5 membri di chiara fama, esperti sul tema del3.

concorso, di cui 1 componente designato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto, in virtù

del Protocollo d’Intesa stipulato con questo Ente in data 15/07/2022, e 1 componente rappresentante

della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente, nominato tra il personale tecnico esperto

dipendente del Comune di Statte;

Di nominare quali componenti della stessa i signori:4.

Arch. Daniele BIFFINO, Commissario con funzioni di Presidente, in rappresentanza del Comune di-

Statte;

Arch. Antonio CARACCIOLO, Commissario, in rappresentanza Ordine degli Architetti della-

Provincia di Taranto;

Ing. Pompeo COLACICCO, Commissario;-

Dott. Geol. Alessandro REINA, Commissario;-

Ing. Basilio SANSEVERINO, Commissario;-

Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per l’Arch.5.

Biffino, componente della commissione alle dipendenze di questo Ente;

Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al6.

D. Lgs. N. 118/2011 le seguenti somme a favore dei n. 4 componenti esterni della Commissione:

Capitolo 2021 Descrizione

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Codice

SIOPE CIG Z553864817 CUP J77D22000040006

Creditore Arch. Antonio Caracciolo, C.F. CRCNTN70M07L049A, Sede Via Lazio n. 7, Taranto (TA)

Causale
Commissione giudicatrice Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e
fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di
Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



Centro di costo Codice

SIOPE CIG Z553864817 CUP J77D22000040006

Creditore Ing. Pompeo Colacicco, C.F. CLCPMP71R22A662Y, Sede Via M. Celentano n. 42, Bari (BA)

Causale
Commissione giudicatrice Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e
fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di
Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Codice

SIOPE CIG Z553864817 CUP J77D22000040006

Creditore Dott. Geol. Alessandro Reina, C.F. RNELSN64B13A662P, Sede Via 1a Traversa Nicola Simone n.
13, Putignano (BA)

Causale
Commissione giudicatrice Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e
fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di
Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Codice

SIOPE CIG Z553864817 CUP J77D22000040006

Creditore Ing. Basilio Sanseverino, C.F. SNSBSL69D18I199U, Sede Via Giove n. 1, S. Agata di Militello (ME)

Causale
Commissione giudicatrice Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e
fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di
Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12 ======

di imputare la spesa complessiva di EUR 6.000,00 in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come7.

segue:

Esercizio Cap. Importo

2023 2021 € 6.000,00

di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di8.

finanza pubblica, secondo quanto disposto dall'art. 183/8 del D. Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la prescritta9.

autorizzazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del

D.Lgs. n. 267/2000;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo10.

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.11.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di12.

pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione di gara e ai sostituti,13.

signori:

Arch. Daniele BIFFINO;-

Arch. Antonio CARACCIOLO;-

Ing. Pompeo COLACICCO;-

Dott. Geol. Alessandro REINA;-

Ing. Basilio SANSEVERINO.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Roberto D'Elia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni
Rilascia visto Favorevole.

Data 07-11-2022                                                                               Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                                                                                                                               Dott.ssa ELENA PALMA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E/O ANNOTAZIONE
ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e/o l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti
accertamenti di entrata ai sensi dell'art. 179, comma 3, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   625 del 07-11-2022 a Competenza   CIG Z553864817

5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       2021 / Articolo
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320 CUP J77D22000040006

Causale Concorso di progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale
della Zingara e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Nomina
commissione giudicatrice

Importo 2022 Euro 6.000,00

Beneficiario        11  DIVERSI

Data 07-11-2022                                                                                 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                                                                                                                               Dott.ssa ELENA PALMA

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal                 al            -  Num. Reg.

Statte,

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Monica Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa


